
 

Delibera n. 221/2021 
26 novembre 2021 
Allegato X al Verbale n. 06/2021 
 
Oggetto: Approvazione Contributo Straordinario International Foundation Big 
Data and Artificial Intelligence for Human Development (IFAB).  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25.11.2016, n. 218, concernente “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7/08/2015, n. 
124”; 
VISTO il Decreto legislativo del 19 agosto 2016, n. 175, relativo al “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) s.m.i.; 
VISTO il decreto‐legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, dal titolo «Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;  
VISTO lo Statuto dell’INGV approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale previo avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare l’art. 
8, co.6, lett. f ed r), con il quale è previsto apposita deliberazione del C.d.A. in ordine 
alla partecipazione a società, enti, consorzi, associazioni e fondazioni, tenendo conto 
dei limiti di cui al D.lgs. 19 agosto 2016, n.175; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale, ove all’art. 30 prevede la costituzione e la partecipazione dell’Istituto 
in «Consorzi, fondazioni e società»; 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza” dell’INGV 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 ed 
emanato con D.P. n. 75 del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito web istituzionale; 
VISTE le schede redatte dal coordinatore dell’Ufficio Partecipazioni Societarie con 
le quali sono rappresentati i dati organizzativi e finanziari delle partecipazioni in 
enti di diritto privato; 
VISTA l’approvazione dell’iniziativa per la costituzione dell’Associazione BIG 
DATA di Bologna, con propria Delibera n. 603/2018 del 08/06/2018, composta da 
istituzioni, sotto forma di cluster che si occupano della gestione e del trattamento di 
Big data, con lo scopo di promuovere la condivisione e l’integrazione delle 
infrastrutture per i Big Data presenti sul territorio regionale e nazionale, anche al 



 

  

fine di rafforzare la capacità del sistema produttivo regionale di sviluppare servizi 
ed applicazioni basate sul trattamento Big Data, con riferimento agli ambiti 
industriali prioritari identificati dalla Regione Emilia Romagna nella strategia di 
specializzazione intelligente; 
VISTO il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci Big DATA del 24 maggio 2021 
in cui si discuteva relativamente alla proposta di versamento di contributo 
volontario dei soci per il conferimento al fondo di gestione per l’anno 2021 di 
International Foundation Big Data and Artificial Intelligence for Human 
Development (IFAB);  
VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’IFAB del 26 maggio 2021 e 
successiva deliberazione con cui si approvava il contributo straordinario volontario 
2021 da parte della Fondazione Internazionale Big Data e AI per lo sviluppo umano 
dell’International Foundation Big Data and Artificial Intelligence for Human 
Development (IFAB), dedicato a co-finanziare la “Call for project 2021”, per 
l’importo totale di 10.000 euro; 
CONSIDERATO che IFAB è una Fondazione nata dalla volontà della Regione 
Emilia-Romagna di permettere a università, centri di ricerca, imprese e comunità 
italiane, insieme a tutta la comunità scientifica e produttiva internazionale, di 
partecipare in maniera efficace a questo straordinario movimento scientifico e 
tecnologico che sta trasformando la vita e lo sviluppo delle società e delle economie 
in tutto il mondo;  
CONSIDERATO che la predetta Fondazione è orientata al bene comune e intende 
essere un punto di riferimento indipendente e autorevole a livello internazionale, 
nell’ambito del dibattito scientifico e culturale che si sta svolgendo a livello globale 
su sviluppo umano, sostenibilità e nuova scienza ed è in grado di delineare le 
prospettive emergenti e future dello sviluppo scientifico e tecnologico, delle 
trasformazioni produttive in atto e delle politiche pubbliche necessarie per 
raggiungere gli obiettivi di sviluppo fissati nella Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile delle Nazioni Unite; 
CONSIDERATO che la missione della Fondazione, con l’intento di aumentare la 
consapevolezza del grande pubblico, oltre che di imprenditori e mondo politico, 
sull’importanza di queste nuove tecnologie, si articola in tre obiettivi: 1. 
consolidamento, valorizzazione e promozione della ricerca scientifica e delle sue 
implicazioni interdisciplinari, con particolare riferimento a big data e intelligenza 
artificiale; 2. costruzione di scenari relativi alle trasformazioni del sistema 
economico e sociale in relazione alle grandi sfide del nostro tempo: cambiamento 
climatico, emergenze sanitarie, sfruttamento delle risorse e gestione dei sistemi 
urbani complessi e applicazione di tecnologie convenzionali e innovative; 3. 
divulgazione in merito al ruolo e alle potenzialità che intelligenza artificiale e big 



 

  

data possono avere nell’affrontare problemi globali e non solo, con un impatto sulla 
vita delle persone;  
TENUTO che, per il raggiungimento di tali obiettivi, IFAB promuove, gestisce e 
conduce attività di ricerca interdisciplinare e applicata, di formazione e 
divulgazione a servizio del Paese, contribuendo a fare di Bologna e dell’Emilia-
Romagna, dove ha sede l’hub europeo dei big data e dell’intelligenza artificiale al 
servizio di un nuovo sviluppo inclusivo, sostenibile, aperto, quindi umano; 
VISTA la richiesta del contributo straordinario per l’esercizio 2021 di International 
Foundation Big Data and Artificial Intelligence for Human Development (IFAB), 
pervenuta in data 08/06/2021 da parte del Presidente dell’Associazione Big Data, 
per l’importo totale di 10.000,00 euro; 
VISTO il Programma Iniziative 2021 dell’International Foundation Big Data and 
Artificial Intelligence for Human Development (IFAB); 
RITENUTO necessario dover contribuire per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Associazione e dei suoi soci con il riconoscimento del predetto 
importo;  
VERIFICATA la copertura finanziaria dell’importo totale di euro 10.000,00 sul 
capitolo 1.04.01.01.999., CRA 1.01, OBFU 9999.999 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2021; 
su proposta del Presidente, 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, l’Approvazione Contributo Straordinario 
International Foundation Big Data and Artificial Intelligence for Human 
Development (IFAB) dell’importo totale di euro 10.000,00.  
 
Firmato il 04/01/2022 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 04/01/2022 

 
 
La Segretaria verbalizzante     
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
            

Il Presidente 
(Prof. Carlo DOGLIONI) 


		2022-01-04T11:12:00+0100
	Carlo Doglioni


		2022-01-04T11:35:26+0100
	MARIA VALERIA INTINI




